
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ωραρίου εργασίας κλάδων μονίμου 

και με ΣΕΙΔ προσωπικού των Δασικών Υπηρεσι-

ών κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων 

ημερών, τις νυχτερινές ώρες καθώς και τα Σάββα-

τα, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες έτους 

2022.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας με αμοιβή για την εκτέλεση της διοικητικής 

υπηρεσίας και την τήρηση των πρακτικών του 

Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. για το έτος 2022.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-

κού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-

στου χρόνου του Κέντρου Θεραπείας Εξαρτημέ-

νων Ατόμων (ΚΕΘΕΑ) κατά το έτος 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 61813 (1)

Καθορισμός ωραρίου εργασίας κλάδων μονί-

μου και με ΣΕΙΔ προσωπικού των Δασικών Υπη-

ρεσιών κατά τις απογευματινές ώρες των εργα-

σίμων ημερών, τις νυχτερινές ώρες καθώς και τα 

Σάββατα, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-

ρες έτους 2022. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Του ν.δ. 86/69 «Δασικός Κώδικας» (Α’ 7).

1.2. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

1.3. Του άρθρου 1 παρ. 6 του ν. 1157/1981 (Α’ 126) 

περί κυρώσεως της από 29 Δεκ. 1980 Πράξεως Νομο-

θετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 

"περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας 

των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συνα-

φών θεμάτων" και τροποποιήσεως διατάξεων ταύτης".

1.4. Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 
«Προσλήψεις στο δημόσιο τομέα, κοινωνικός έλεγχος 
στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 195).

1.5. Του ν. 1845/1989 «Ανάπτυξη και αξιοποίηση της 
αγροτικής έρευνας και τεχνολογίας - Δασοπροστασία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

1.6. Της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοί-
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 107).

1.7. Του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές 
ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων 
Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, 
του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

1.8. Των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 3 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

1.9. Του άρθρου 21 «Ενσωμάτωση της Ελληνικής 
Αγροφυλακής στη Δασική Υπηρεσία» του ν. 3938/2011 
«Σύσταση Γραφείου Αντιμετώπισης Περιστατικών Αυ-
θαιρεσίας στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και 
άλλες διατάξεις» (Α’61).

1.10. Του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλε-
κτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

1.11. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

1.12. Του άρθρου 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για 
εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

1.13. Του π.δ. 143/2010 (Α’ 236) «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

1.14. Το στοιχείο δ της παρ. 3 του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27.06.2006 απόφασης του 
Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και 
αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6209

78711

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.24 12:35:10
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78712 Τεύχος B’ 6209/23.12.2021

και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769), όπως η ως άνω διάταξη προστέ-
θηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.10/1492/11.02.13 
(Β’ 388) τροποποιητική υπουργική απόφαση.

1.15. Της παρ.  5 του τρίτου άρθρου του δεύτερου 
μέρους της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143), που κυρώθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

2. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α. Δ. Αιγαίου.

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/121005/6482/ 
16-12-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Προστασίας Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχε-
τικά με την πρόβλεψη δαπάνης για το έτος 2022 από 
πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Τις ανάγκες των Δασικών Υπηρεσιών περιοχής αρ-
μοδιότητας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, σε ότι 
αφορά τόσο την καθημερινή τους λειτουργία όσο και την 
υλοποίηση του προγράμματος Δασοπροστασίας 2022 
και την εν γένει εύρυθμη και απρόσκοπτη λειτουργία 
τους, με την κατά το δυνατόν άρτια οργάνωσή τους και 
την πλήρη αξιοποίηση του έμψυχου δυναμικού τους, για 
την αποτελεσματικότερη άσκηση των αρμοδιοτήτων 
που τους έχουν εκχωρηθεί.

5. Την ανάγκη εργασίας κλάδων μονίμου και με ΣΕΙΔ 
προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών κατά τις απογευ-
ματινές ώρες των εργασίμων ημερών, τις νυχτερινές 
ώρες, καθώς και τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις εξαι-
ρέσιμες ημέρες, μετά και την ενσωμάτωση της Αγρο-
φυλακής, για την άσκηση των αρμοδιοτήτων συνολικά 
του αντικειμένου Δασοπροστασίας και την εύρυθμη 
λειτουργία των Δασικών Υπηρεσιών.

6. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο δι-
ατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133),από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη για το έτος 2022 συνολικού ποσού 
μέχρι τετρακοσίων χιλιάδων ευρώ (400.000€), η οποία 
θα καλυφθεί από πιστώσεις του κρατικού προϋπολογι-
σμού των Α.Λ.Ε. 2120201001, 2120202001, 2420403001, 
2420404001, 2420405001 και 2410301001, αποφασί-
ζουμε:

Α. Καθιερώνουμε την 24ωρη λειτουργία των Δασικών 
Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου για 
το έτος 2022, καθορίζοντας ότι το σύνολο ή μέρος του 
μονίμου και του με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
υπηρετούντος προσωπικού των εν λόγω υπηρεσιών, 
των κλάδων: 1) ΔΕ Δασοφυλάκων, 2) ΔΕ Οδηγών, 3) ΔΕ 
Τεχνικών οδηγών, 4) ΥΕ Δασοφυλάκων και 5) ΥΕ Υπαλ-
λήλων Δασοπροστασίας, θα παρέχει εργασία κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών καθώς και 
τις νυχτερινές ώρες, τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις εξαι-

ρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής καθ’ όλο το έτος.

Β. Οι υπάλληλοι των ανωτέρω υπηρεσιών θα μετέχουν 
βάσει προγράμματος του προϊσταμένου της οικείας Δα-
σικής Υπηρεσίας. Οι υπηρεσίες των Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών θα στελεχώνονται από υπαλλήλους 
σύμφωνα με τα ειδικώς καθοριζόμενα ανά κατηγορία 
και κλάδο από το εκάστοτε ισχύον πρόγραμμα για την 
εξυπηρέτηση της δασοπροστασίας και οποιωνδήποτε 
ειδικών προγραμμάτων αυτής.

Γ. Τα ανωτέρω ισχύουν εφόσον θεσμική ρύθμιση μετα-
γενέστερη παρούσας δεν προβλέπει διαφορετικά.

Η απόφαση αυτή, η οποία ισχύει από τη δημοσίευση, 
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 21 Δεκεμβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. απόφ. 650 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας με αμοιβή για την εκτέλεση της διοικητικής 
υπηρεσίας και την τήρηση των πρακτικών του 
Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. για το έτος 2022. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (A’ 87).
2. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (A’ 133).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 49 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143), σχετικά με την εκτέλεση πρόσθετης υπηρεσίας 
και την αποζημίωση των υπάλληλων.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176).

5. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη 2.000,00€ που 
θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ν.Π.Δ.Δ. και συγκε-
κριμένα τον ΚΑ Δαπανών 10-6012.

6. Την ανάγκη εκτέλεσης της διοικητικής υπηρεσίας 
και της υπηρεσίας πρακτικογράφου των συνεδριάσεων 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Πλατανιά, το οποίο στε-
ρείται προσωπικού του διοικητικού κλάδου.

7. Την υπ’ αρ. 597/2020 (ΑΔΑ: 6ΒΠΓΩΞ5-0Ν2) απόφαση 
Δημάρχου με θέμα: «Ανάθεση πρόσθετων καθηκόντων 
βάσει του άρθρου 49 του ν. 3584/2007», αποφασίζει:

Την καθιέρωση, για το έτος 2022, απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας με αμοιβή για την εκτέλεση α)της 
διοικητικής υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Πλατανιά 
και β) της τήρησης των πρακτικών του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Πλατανιά, δυο (2) Δημοτικούς υπαλλήλους 
οι οποίοι πέραν από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας 
τους εκτελούν τη διοικητική υπηρεσία του Ν.Π.Δ.Δ. του 
Δήμου Πλατανιά και τηρούν τα πρακτικά του Διοικητικού 
του Συμβουλίου.

Η υπερωριακή εργασία των πιο πάνω υπάλληλων δεν 
θα υπερβαίνει τις 120 ώρες ανά εξάμηνο, ανά υπάλληλο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78713Τεύχος B’ 6209/23.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γεράνι, 17 Δεκεμβρίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΛΑΝΔΡΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 44/17.12.2021  (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου του Κέντρου Θεραπείας Εξαρτημέ-
νων Ατόμων (ΚΕΘΕΑ) κατά το έτος 2022.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΞΑΡΤΗΜΕΝΩΝ ΑΤΟΜΩΝ (ΚΕΘΕΑ) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4139/2013 

(Α’  74), μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 
όγδοο της ΠΝΠ (Α’ 150), η οποία κυρώθηκε με το άρ-
θρο 2 του ν. 4683/2019 (A’ 181), καθώς και το άρθρο 
13 του ν. 4638/2019 (A’ 181) και των άρθρων 40-44 του 
π.δ. 148/2007 (Α’ 191), 

2) την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 76288/30-10-2019 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Κέντρου Θεραπείας Εξαρ-
τημένων Ατόμων (ΚΕΘΕΑ)» (ΥΟΔΔ 913, διόρθωση σφάλ-
ματος ΥΟΔΔ 936) μετά την τροποποίησή της με την υπό 
στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.33579/23-7-2020 (ΥΟΔΔ 539),

3) το άρθρο 33 του Κανονισμού Εργασίας του ΚΕΘΕΑ,
4) το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

5) την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 (ΑΔΑ: ΨΑΕ-
ΦΗ-ΠΟ7) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών Παρο-
χή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως αναθεωρήθηκε 
και ισχύει με την υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμί-
σεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολο-
γικές διατάξεις» (Α’ 176),

6) την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης του προ-
σωπικού του ΚΕΘΕΑ, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών αντιμετώπισης του ειδικού πληθυσμού που 

είναι χρήστες εξαρτησιογόνων ουσιών καθώς και λόγω 
της έλλειψης προσωπικού,

7) το γεγονός ότι, από την απόφαση αυτή προκα-
λείται δαπάνη ύψους ογδόντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(85.000,00 €) για την οποία υπάρχει πίστωση στον προ-
ϋπολογισμό του ΚΕΘΕΑ του οικονομικού έτους 2022,

8) την από 13.12.2021 εισήγηση της Υπεύθυνης Τομέα 
Διοίκησης Οικονομικού, αποφασίζει:

Εγκρίνει για το έτος 2022:
- την υπερωριακή απασχόληση σε συνέχεια της ημε-

ρήσιας υποχρεωτικής εργασίας,
- την εργασία νυκτερινής εργάσιμης ημέρας προς συ-

μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας,
- την εργασία νυκτερινής/ημερήσιας Κυριακής/εξαι-

ρέσιμης ημέρας/Αργίας προς συμπλήρωση της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας είτε πέραν αυτής, σε 
214 εργαζόμενους (επί συνόλου 382) με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου πλήρους απασχό-
λησης διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων του Κέντρου 
Θεραπείας Εξαρτημένων Ατόμων (ΚΕΘΕΑ). Οι εργαζόμε-
νοι θα εργαστούν συνολικά έως είκοσι τέσσερις χιλιάδες 
εκατό ενενήντα επτά (24.197) ώρες από 1.1.2022 έως 
31.12.2022 από τις οποίες έξι χιλιάδες τριακόσιες εννέα 
(6.309) ώρες αντιστοιχούν στην απογευματινή υπερω-
ριακή απασχόληση μέχρι και την 22η ώρα, τετρακόσιες 
σαράντα (440) ώρες σε νυχτερινή εργασία εργασίμων 
ημερών που παρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η 
πρωινή, πέρα από την υποχρεωτική, πεντακόσιες σα-
ράντα τέσσερις (544) ώρες σε Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες εργασίας πέραν της υποχρεωτικής από την 6η 
πρωινή μέχρι την 22η ώρα, τετρακόσιες οκτώ (408) ώρες 
σε Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες εργασίας πέραν της 
υποχρεωτικής από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή και 
οι υπόλοιπες δέκα έξι χιλιάδες τετρακόσιες ενενήντα έξι 
(16.496) ώρες σε εργασία προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής.

Οι συνολικές ώρες της απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ανά 
εργαζόμενο μηνιαίως και οι συνολικές ώρες νυχτερινής 
απασχόλησης Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, πέραν 
της υποχρεωτικής δεν θα υπερβαίνουν τις δεκαέξι (16) 
ώρες ανά εργαζόμενο το μήνα.

Οι συνολικές ώρες της απασχόλησης ως ανωτέρω απο-
τελούν πρόβλεψη με βάση τα επιτρεπόμενα όρια από 
τις σχετικές διατάξεις, ενώ η κατανομή των ωρών απα-
σχόλησης του προσωπικού ως ανωτέρω θα γίνεται κάθε 
φορά ανάλογα με τις λειτουργικές ανάγκες του ΚΕΘΕΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΛΙΑΠΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78714 Τεύχος B’ 6209/23.12.2021

*02062092312210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


